ATA DA 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA UFOP

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 13h00 horas na sala 302 do
Bloco G do Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas (ICEA), reuniram-se os professores
indicados pelo DEENP e na sala 03 da Escola de Minas (EM), reuniram-se os
professores indicados pelo DEPRO. A reunião ocorreu via vídeo conferência e foi
presidida pelo professor Alexandre Xavier Martins, presidente do Colegiado.
Compareceram os Profs. Alexandre Xavier Martins, Sérgio Evangelista Silva e Thiago
Augusto de Oliveira Silva no ICEA e os professores Helton Cristiano Gomes e Karine
Araújo Ferreira na Escola de Minas. O primeiro ponto de pauta discutido foi sobre a
elaboração das provas para a seleção do mestrado. Por unanimidade foi decidido que
em caso de questão aberta em uma prova o professor responsável pela elaboração da
questão também seria responsável pela correção da mesma nas provas de todos os
candidatos. Por quatro votos a favor e uma abstenção foi aprovado que os professores
das comissões responsáveis pela elaboração das provas poderiam convidar professores
externos à comissão para a elaboração das questões. O último item discutido foi a
inclusão do ponto 2.6 no edital de seleção com o seguinte texto “Caso alguma área em
algum campus não tenha as vagas preenchidas poderão ser chamados candidatos
excedentes do outro campus para a mesma área.”. Este item foi aprovado por
unanimidade e incluído no edital. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por
encerrada a sessão, cuja ata segue assinada pelo mesmo e pelo relator.

___________________________________
Prof. Dr. Thiago Augusto de Oliveira Silva – Membro

____________________________________
Prof. Dr. Alexandre Xavier Martins - Coordenador

-